
Ordinanza del Sindaco 

Proposta n. STAFSIND 5121/2024 

Ordinanza. n. 81 del 23/09/2024 

Oggetto:  ATTIVAZIONE  CENTRO  OPERATIVO  COMUNALE  (C.O.C.)  PER  GUASTO  ALLA  CONDOTTA 
BRESCIANA E INTERRUZIONE EROGAZIONE IDRICA

IL SINDACO

Premesso che:

- in coerenza con quanto previsto dal D.Lgs. n. 1/2018 e dal D.Lgs 267/2000 e s.m.i, il sindaco 
è Autorità territoriale di Protezione Civile; è preposto all’adozione di provvedimenti contin-
gibili e urgenti di cui agli art. 50 e 54 del D.Lgs 267/2000, al fine di prevenire ed eliminare  
gravi pericoli per l’incolumità o la salute pubblica; è responsabile dello svolgimento, a cura 
del Comune, dell’attività di informazione alla popolazione sulle situazioni di pericolo deter-
minate dai rischi naturali o derivanti dall’attività dell’uomo; è responsabile del coordinamen-
to delle attività di assistenza alla popolazione colpita nel proprio territorio a cura del Comu-
ne, che provvede ai primi interventi necessari e dà attuazione a quanto previsto dalla pianifi-
cazione di protezione civile;

Preso atto che il territorio della Regione Siciliana è colpito dalla più grave emergenza per siccità 
degli ultimi decenni, causata sia dalla scarsità delle precipitazioni pluviometriche delle ultime 
stagioni autunnali e invernali sia da temperature più alte della media, che hanno determinato,  
fra l’altro, una rilevante riduzione dei deflussi idrici superficiali nonchè la mancata ricarica 
delle falde e, conseguentemente, una esigua disponibilità di acqua negli invasi e nelle falde 
idriche e  che tale situazione sta determinando un grave stato di  crisi  idrica nel  territorio 
comunale di Alcamo;

Ritenuto che – dai riferimenti dei servizi comunali – è in atto una criticità sull’approvvigionamento 
idrico in città a causa di una rottura della condotta di Bresciana,  in prossimità della SP 62 in 
Mazara  del  Vallo, -  si  rende  oltremodo  necessario  convocare  presso  la  Sala  Operativa 
Comunale i Responsabili delle Funzioni di Supporto previste nella pianificazione vigente e 
individuati con Decreto sindacale n. 23 del 08/03/2023;

Vista la Direttiva del Presidente del Consiglio dei ministri concernente gli “Indirizzi operativi per la  
gestione delle emergenze” del 3.12.2008, in cui si definisce necessaria, per la prima risposta 

Ordinanza n. 81 del 23/09/2024 pag. 1/5

CITTA' DI TRAPANI
Provincia di Trapani

Medaglia d'Oro al Valor Civile

copia informatica per consultazione



all’emergenza,  l’attivazione  di  un  Centro  Operativo  Comunale  (C.O.C.)  dove  siano 
rappresentante le diverse componenti che operano nel contesto locale;

Vista la Direttiva del Presidente del Consiglio dei ministri concernente gli “Indirizzi operativi volti 
ad  assicurare  l’unitaria  partecipazione  delle  organizzazioni  di  volontariato  all’attività  di 
protezione civile” del 09.11.2012, in cui si definiscono le tipologie di eventi nell’ambito delle 
quali  possono  essere  impiegate  le  organizzazioni  di  volontariato  di  protezione  civile  e 
vengono  date  indicazioni  alle  Amministrazioni  Comunali  perché  possano  disporne 
l’attivazione;

Vista  la  Direttiva  del  Presidente  del  Consiglio  dei  ministri  30  aprile  2021  “Indirizzi  per  la 
predisposizione dei piani di protezione civile ai diversi livelli territoriali ai sensi dell'art. 18, 
comma 4 del decreto legislativo n. 1/2018”;

Vista la Deliberazione n. 100 dell’11 marzo 2024, con la quale la Giunta regionale ha dichiarato lo  
stato di crisi e di emergenza regionale, ai sensi dell'art. 3 della L.R. 7 luglio 2020 n. 13, per la  
grave  crisi  idrica  nel  settore  potabile  per  le  province  di  Agrigento,  Caltanissetta,  Enna, 
Messina, Palermo e Trapani;

Considerato:
- che in data 6 maggio 2024, il Consiglio dei Ministri, ai sensi e per gli effetti dell'articolo 7,  

comma 1, lettera c), dell'articolo 16, comma 1 e dell'articolo 24, comma 1, del decreto legi -
slativo 2 gennaio 2018, n. 1 “Codice della protezione civile” ha dichiarato, per 12 mesi dalla 
data di deliberazione, lo stato di emergenza in relazione alla situazione di grave deficit idrico 
in atto nel territorio della Regione Siciliana;

- che il Capo del Dipartimento di protezione civile della Presidenza del Consiglio dei Ministri 
con Ordinanza n° 1084 del 19 maggio 2024 ad oggetto: “Primi interventi urgenti di protezio-
ne civile finalizzati a contrastare la situazione di deficit idrico in atto nel territorio della Re-
gione Siciliana” ha nominato il Presidente della Regione Siciliana, Commissario delegato per 
la realizzazione degli interventi urgenti finalizzati alla gestione della crisi idrica;

Vista la nota a oggetto “Stato di emergenza in relazione alla situazione di grave deficit idrico in atto  
nel territorio della Regione Siciliana – Indicazioni di protezione civile - A - Indicazioni ai 
Comuni per ulteriori interventi infrastrutturali e di acquisizione di autobotti.  B - Indicazioni 
ai  Sindaci  per  la  gestione  dell’emergenza  con  misure  di  prevenzione  e  di  mitigazione” 
trasmessa dal Dipartimento Regionale Protezione civile;

Visto il D.Lgs. 1/2018;
Vista la L.R. 31 agosto 1998, n. 14, norme in materia di Protezione civile;
Vista la L.R. 22/1994;
Visto l’art.50, comma 5 e l’art. 54 comma 2 del D.Lgs. 267/2000;
Visto il D.P. Regionale n. 12/2001 “Regolamento regionale concernente la disciplina delle attività di 

volontariato di protezione civile”;
Visto l’art. 25 del D.P.R. 616/1977 
Visto l’art. 16 D.P.R. 66/1981
Visto il T.U.E.L. – D. Lgs. N. 267/2000;
Visto lo Statuto comunale; 

Ordinanza n. 81 del 23/09/2024 pag. 2/5

copia informatica per consultazione



Visto  l’Allegato  “A”  al  Decreto  n.  1352  del  7  luglio  2017  “Linee  Guida  Regionali  per  la  
sorveglianza e il controllo delle acque destinate al consumo umano” e, in particolare, il punto 
3.4 “Fornitura temporanea in situazioni di emergenza idrica”;

Considerato che i rischi per la popolazione, derivanti dal grave stato di crisi idrica sopra descritto, 
non  possano  essere  sottovalutati  e  in  particolar  modo  l’approvvigionamento  idrico  degli 
istituti scolastici;

Ritenuto che sussistono gli estremi per attivare, anche temporaneamente ed in configurazione ridotta 
e limitata alle sole funzioni di supporto essenziali, il Centro Operativo Comunale (COC) per 
la gestione dell’emergenza idrica, nonché per garantire la prontezza operativa del sistema di 
protezione civile comunale e assicurare una rapida e coordinata attività di  assistenza alla 
popolazione, individuando il responsabile di ciascuna Funzione;

O R D I N A

1 Attivare il Centro Operativo Comunale (C.O.C.) al fine di assicurare, nell’ambito del territorio 
del Comune di Trapani, la direzione e il coordinamento dei servizi per la gestione dell’emergen-
za idrica per una rapida e coordinata attività di assistenza alla popolazione, individuando il re-
sponsabile, nella seguente composizione in forma ridotta;

2 Attribuire, in via straordinaria, la seguente responsabilità delle Funzioni attivate per la gestio-
ne dell’emergenza in atto:

 F1 Coordinamento - responsabile dott. Ignazio BACILE

 F3 Volontariato - responsabile sig. Andrea ODDO

 F4-F5  Materiali  e  mezzi  e  Servizi  essenziali -  responsabile  ing.  Orazio 
AMENTA 

 F7 Strutture operative e viabilità - responsabile comm. PM Benedetto SOLI-
NA

 F9 Assistenza alla popolazione - responsabile dott.ssa Francesca BILLECI

3 Convocare nell’ambito della Funzione 5, i vertici delle Partecipate “A.T.M. Azienda Mobilità 
Trasporti”  e “Trapani Servizi S.p.A.”;

4 Disporre che, con successivi provvedimenti dei dirigenti dovranno essere individuati, tra i di-
pendenti dell’Ente, le unità occorrenti a garantire il corretto funzionamento delle misure adotta-
te anche con autorizzazione a prestazioni di lavoro straordinario, per il cui finanziamento è au-

Ordinanza n. 81 del 23/09/2024 pag. 3/5

copia informatica per consultazione



torizzata la deroga al tetto di cui all’art. 14 CCNL 1999, a mente dell'articolo 39 del CCNL 14 
settembre 2000;

D I S P O N E

5 Di ATTIVARE le seguenti Funzioni di Supporto per la gestione dell’emergenza idrica i cui re-
sponsabili sono convocati in presenza domani 24 settembre 2024, alle ore 9.00 presso il Pa-
lazzo di Città:

Funzione 1 – Coordinamento: 

Funzioni 4 e  5 – Materiali e Mezzi e Servizi essenziali (servizio idrico) 

Funzione 3 – Volontariato

Funzione 7 – Strutture operative/Viabilità

Funzione 9 – Assistenza alla popolazione 

per la predisposizione degli atti contingibili e urgenti e per l’esecuzione delle misure di pre-
venzione e mitigazione del rischio - decise dal C.O.C. – nonché per l’attivazione del Volonta-
riato organizzato di Protezione ciivle e per tutte le operazioni  di assistenza alla popolazione e 
supporto alla Funzione 5 – per assicurarne l’esecuzione e l’attività di controllo e vigilanza, e 
per le esigenze di ordine e di viabilità stradale.

6 Di MANTENERE attivo il Centro Operativo Comunale fino alla cessata emergenza sul ter-
ritorio Comunale;

7 Di NOTIFICARE LA PRESENTE ORDINANZA mediante invio di copia, a mezzo P.E.C., 
del presente provvedimento a:  

• sig. Presidente della Regione Siciliana presidente@certmail.regione.sicilia.it 
• sig. Dirigente generale del Dipartimento regionale della protezione civile 
dipartimento.protezione.civile@certmail.regione.sicilia.it  
• S.E. il Prefetto di Trapani  protocollo.preftp@pec.interno.it 
• sig. Questore di Trapani gab.quest.tp@pecps.poliziadistato.it    
• sig. Direttore l’Azienda Sanitaria Provinciale di Trapani 
direzione.generale@pec.asptrapani.it 
• sig. Comandante Provinciale dei Vigili del Fuoco di Trapani
com.trapani@cert.vigilfuoco.it 
• Trapani Servizi SpA 
notifiche@pec.trapaniservizi.it 
• ATM Spa TrapaniAzienda Trasporti e Mobilità
atmtrapani@legalmail.it 

Ordinanza n. 81 del 23/09/2024 pag. 4/5

copia informatica per consultazione



di comunicare la presente ordinanza a tutti i Settori dell’ente e ai responsabili delle funzioni di 
cui al Decreto del sindaco n. 23 dell’8/03/2023.

AVVERTE

- che, a norma dell’art. 3, comma 4, della legge 7 agosto 1990 n. 241, avverso la presente ordinanza, 
in applicazione della Legge 6 dicembre 1971 n. 1034, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere: per 
incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 giorni dalla pubblicazione, al  
Tribunale Amministrativo Regionale per la Sicilia o alternativamente al Presidente della Regione 
entro 120 giorni dalla pubblicazione;
-  che,  ai  sensi  dell’art.  5,  comma  3,  della  L.  n.  241/90  il  responsabile  del  procedimento 
amministrativo è il dirigente preposto al servizio, dott. Ignazio BACILE;

DISPONE

- la pubblicazione della presente Ordinanza all'Albo pretorio online sul sito istituzionale del 
Comune di Trapani e che venga resa nota al pubblico mediante i mezzi di comunicazione lo-
cali;

- l’esecuzione della presente Ordinanza a cura di tutte le Strutture operative locali afferenti al 
Comune  di  Trapani  e  delle  strutture  occorrenti  al  concorso  delle  attività  emergenziali 
nell’ambito del Servizio Nazionale della Protezione civile.

Trapani, lì 23/09/2024 

Il SINDACO
TRANCHIDA GIACOMO
(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)
in data 23/09/2024

Ordinanza n. 81 del 23/09/2024 pag. 5/5

copia informatica per consultazione


